20252025年年 11月月 2424日日 7 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126时事新闻

今日
JINRIJINRI JIAODIANJIAODIAN

责任编辑 周东伦 校对 田成 组版 武梅

尊敬的被征收人：
牡丹区 2013-3号地块安置在中达

诚府 18#、19#楼已建设完成，经指挥部研
究决定，即日起开展交房结（截）算工作，
为方便大家办理交房结（截）算手续，现将
有关事项通告如下：

一、交房结（截）算办理时间：
2025年1月25日至2025年1月27日。
二、交房结（截）算地点：
中达诚府 9#楼物业办公楼一楼。
三、办理交房结（截）算需提供的证

件资料：
1、《房屋征收产权调换协议书》原件；
2、《房屋征收产权调换补充协议书》

原件；
3、协议上所载明的所有被征收人身

份证原件。

四、临时安置费、停产停业损失费及
利息截止时间：

1、安置在中达诚府 18#、19#楼的被
征收人，临时安置费、停产停业损失费和
利息截止到 2025年 1月 27日，逾期不再
发放临时安置费、停产停业损失费，不再
计息。

2、不具备交房条件的房屋，按照协
议约定继续计安置费、停产停业损失费
和利息。

五、注意事项：
1、请大家按照规定的程序办理结

（截）算。
2、办理手续时，协议上所载明的所

有被征收人须全部到场。
牡丹区东城片区城建项目指挥部

2025年 1月 23日

牡丹区 2013-3号地块交房结（截）算通告

（上接第1版）

农忙在田间农闲画牡丹

农闲时节，在巨野县永丰街道洪庙农
民绘画专业合作社画室，十几位农民画师
正伏案创作，提笔勾勒、层层晕染，一朵朵
雍容华贵的牡丹花跃然纸上。

“以前在外打工，时常挂念家里的老
人孩子，后来在家学画画有了稳定的收入，
生活水平稳定提高，不用再出去了。”农民
画师王桂芹告诉记者。

作为当地远近闻名的绘画专业村，
洪庙村全村从事绘画创作的有 50余人，
带动周边村民近百人从事绘画创作，每年
创作绘画作品近 2万幅，年产值 800万元。

巨野县坚持以画塑城、以画兴业发展
思路，围绕“塑品牌、育人才、拓市场”总体
要求，完善产业链条，打造文化品牌，助力
乡村振兴，已形成“农忙在田间，农闲画牡
丹”的独特文化风景线。拥有 1个县级农

民绘画培训基地，8个绘画专业镇，50个专
业村，160余家书画培训机构，书画产业从
业人员 2万多人，其中 90%是农民画师，年
创作作品 150余万幅，2024年工笔牡丹画
产业年综合产值超 20亿元。

想学画有人教，想画画有地去，想卖
画有人收。在巨野县，越来越多的村民端
上了“文化碗”，吃上“文化饭”，工笔牡丹
画成为农民增收致富的“新密码”。巨野
县书画院院长程军伟介绍，巨野县立足中
国工笔画之乡、中国农民绘画之乡的品牌
优势，以创新创意为引领，全力推动乡村
振兴和“文化两创”融合发展，在国内外打
响了以菏泽牡丹为创作题材的巨野工笔
牡丹品牌，目前全国各大画廊画店销售的
手绘工笔牡丹画 80%来自巨野。

特色产业“生金”，增收致富“有道”。
菏泽立足自身特色资源优势，积极培育乡
村产业的新模式，携手推进乡村经济社会
的全面发展，描绘出乡村全面振兴的“幸福
样本”。 记者 张啸

2024年 4月 25日，神舟十八号载人
飞船成功发射，航天员叶光富、李聪、李
广苏驾乘飞船顺利进驻天和核心舱，在
轨驻留 6个月，先后进行 2次出舱活动，
实施 6 次载荷货物气闸舱进出舱任务，
完成 80 余项空间站建设升级维护维修
任务，开展近百项空间科学实验与应用
载荷在轨实（试）验，于 2024年 11月 4日
安全返回。神舟十八号载人飞行任务，
是我国载人航天工程进入空间站应用与
发展阶段的第三次载人飞行任务，刷新
中国航天员单次任务连续在轨飞行时
长、单次出舱活动时间纪录，首次圆满完
成我国在轨水生生态研究项目，实施国

际上首次植物茎尖干细胞功能在轨研
究，标志着中国航天事业高水平科技自
立自强迈出新步伐，对提升我国综合国
力和中华民族凝聚力，进一步增强全体
中华儿女民族自信心和自豪感，激励全
党全军全国各族人民团结奋进、砥砺前
行，具有重要意义。

神舟十八号载人飞行任务的圆满成
功，凝聚着广大科技工作者、航天员、干
部职工、解放军指战员的智慧和心血。
叶光富、李聪、李广苏同志是其中的杰出
代表，他们铁心向党、矢志报国，锐意进
取、团结协作，向世界展示了强大的中国
精神、中国力量。叶光富同志时隔两年

再上太空并担任指令长，成为我国首位
累计飞行时长超过一年的航天员。李聪
同志扎实训练、艰苦磨砺，光荣入选神舟
十八号乘组，出色完成担负任务。李广
苏同志沉着果敢、勇挑重担，首次出舱即
圆满完成首次空间站空间碎片防护装置
安装任务。为褒奖他们为我国载人航天
事业建立的卓著功绩，中共中央、国务
院、中央军委决定，给叶光富同志颁发

“二级航天功勋奖章”，授予李聪、李广苏
同志“英雄航天员”荣誉称号并颁发“三
级航天功勋奖章”。

叶光富、李聪、李广苏同志是不忘初
心、牢记使命、献身崇高事业的时代先

锋，是探索宇宙、筑梦太空、建设航天强
国的标兵模范。党中央号召，全党全军
全国各族人民要以习近平新时代中国特
色社会主义思想为指导，全面贯彻党的
二十大和二十届二中、三中全会精神，以
受到褒奖的航天员为榜样，深刻领悟“两
个确立”的决定性意义，增强“四个意
识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，
更加紧密团结在以习近平同志为核心的
党中央周围，大力弘扬“两弹一星”精神
和载人航天精神，奋发进取、守正创新，
再接再厉、乘势而上，为以中国式现代化
全面推进强国建设、民族复兴伟业而团
结奋斗！ （新华社北京1月23日电）

新华社太原1月23日电（李国利 李
宸）1月 23日 13时 15分，我国在太原卫星
发射中心使用长征六号改运载火箭，成功
将千帆极轨 06组卫星发射升空，卫星顺

利进入预定轨道，发射任务获得圆满成
功。

这次任务是长征系列运载火箭的第
557次飞行。

新华社北京 1月 23日电（记者 樊
曦）记者 23日从中国国家铁路集团有限
公司获悉，1月 22日，全国铁路发送旅客
1332.2万人次，自 1月 14日春运启动以来
累计发送旅客 1.12亿人次，运输安全平稳
有序。

1月 23日（农历腊月廿四）是南方小
年，铁路客流进入节前高峰期，全国铁路
预计发送旅客 1320万人次，计划加开旅
客列车 1451列。截至 1月 23日 9时，铁路
12306已累计发售春运期间车票 2.78亿
张。1月 24日至 27日节前客流高峰期，南
京、徐州至上海，湛江至广州余票充足。
济南、郑州、邯郸、呼和浩特、朝阳至北京，
武汉、温州、合肥、郑州、厦门、连云港至上
海，南宁、汕头、衡阳、长沙、贵阳、武汉至

广州，汕头至深圳，大理至昆明，恩施、十
堰至武汉，合肥、温州至杭州，沈阳至大
连，运城至太原，济南往返青岛尚有余票。

各地铁路部门积极应对节前客流高
峰，加大运力投放，强化站车服务和安全
保障，确保旅客平安有序出行。国铁北京
局集团公司增开哈尔滨、沈阳、长春以及
京津冀地区方向旅客列车 204列；国铁南
宁局集团公司与南方电网贵州兴义供电
局强化联动，对管内南昆铁路沿线供电设
施开展安全巡查；国铁广州局集团公司广
州南站增设 5台智能机器人，为旅客提供
站内精准导航服务；国铁乌鲁木齐局集团
公司库尔勒、乌鲁木齐客运段打造“天山
雪莲”服务品牌，进一步优化各大车站候
乘环境，为旅客提供温馨服务。

新华社北京1月23日电（记者 刘祯
徐鹏航）国家医保局 23日公开发布《关于
建立医保数据工作组更好赋能医疗机构
发展的通知》，要求确保各统筹地区医保
数据工作组全面覆盖，定期向定点医药机
构亮医保基金家底。

通知指出，医保数据工作组是管好用
好医保基金，提高医保治理能力和水平的
重要手段，有利于防止由于不合理行为导
致基金跑冒滴漏。

根据通知，数据工作组主要负责医保
数据的审核分析、定期公布和医疗机构的
意见收集。包括定期对医保基金收支、基
金结算、医疗机构服务质量和效率数据等

进行分析，形成数据分析简报，组织数据
沟通会，面对面与定点医疗机构沟通数据
分析结果，同时收集医疗机构对于数据分
析、医保基金结算、支付方式改革等方面
的意见建议。

此外，数据工作组将面向统筹地区内
所有定点医疗机构“亮家底”，数据内容包
括医保基金收支情况、预算执行情况、
DRG/DIP付费、结算清算进度等。

据了解，数据工作组要根据国家统一
要求，按月公布数据，暂时不具备条件的
可按季度公布。各统筹地区应于 2025年
3月 31日前至少公布 1次数据，之后按要
求定期做好相关工作。

新华社北京1月22日电（记者 徐壮）
记者 22日从教育部获悉，教育部办公厅近
日印发《中小学科学教育工作指南》。工
作指南提出，根据教学需要配齐配足小学
科学教师，推动实现每所小学至少有 1名
具有理工类背景的硕士学位科学教师，确
保每所学校至少有 1名科学副校长。

工作指南聚焦不断完善科学类课程
体系建设，改进和创新教学体系，加强师
资队伍建设，保障教学实施条件，整合校
内外各类实践场所和资源，推动“大中小
纵向衔接”“校家社横向联动”等中小学科
学教育重点工作，提供了具体实施路径，
提出了明确意见建议。针对教育行政部
门、学校和科学类课程教师等不同主体，
分别明确了工作内容。

工作指南要求，提升科学教育在课后

服务中的比例，根据不同学段学生知识经
验、思维水平、兴趣特点，进阶式、一体化
开展科学类课后服务。

工作指南提出，推动高水平师范大学
开设科学教育专业，优化师范类院校科学
教育专业课程设置和培养模式。在公费
师范生项目中提高科学教育学生培养比
例，支持综合性大学培养科学类课程教师。

此外，工作指南还提出开展实践资源
建设，探索在区域内中小学建设科学教育
实践基地，为高校科学教育相关专业本科
生和研究生培养提供实践平台。

据悉，下一步，教育部将强化部署、调
度、培训及专家调研指导，督促各地抓好
工作指南贯彻落实工作，推动完善中小学
科学教育工作长效机制，全面提升科学教
育质量和水平。

中共中央 国务院 中央军委

关于给叶光富颁发“二级航天功勋奖章”授予李聪、李广苏
“英雄航天员”荣誉称号并颁发“三级航天功勋奖章”的决定

（2025年1月23日）

防止基金跑冒滴漏！国家医保局建立数据工作组

《中小学科学教育工作指南》印发

就业、收入连着千家万户。2025年
将出台哪些稳就业促增收的新举措？21
日，在人力资源社会保障部举行的新闻发
布会上，相关司局负责人就三大热点问题
进行了解答。

怎样稳定和扩大就业？

就业是增加居民收入最直接的方
式。2024年，全国城镇新增就业 1256万
人，脱贫人口务工规模达到 3305.2万人。

“下一步，我们将锚定高质量充分就
业目标，深化就业领域改革，完善就业优
先政策，稳定就业重点群体，优化就业公
共服务，确保就业局势稳定。”人力资源社
会保障部就业促进司副司长陈勇嘉表示。

陈勇嘉介绍，2025年将实施重点领
域、重点行业、城乡基层和中小微企业就
业支持计划，不断拓展就业新的增长点。
同时落实稳岗返还、税收优惠、担保贷款、
就业补贴等政策，助力企业稳岗拓岗。

高校毕业生就业是重中之重。2025
届全国普通高校毕业生规模预计达 1222
万人，同比增加 43万人。

“接下来将开发更多发挥毕业生专
长的就业岗位，加力支持中小微企业、社
会组织吸纳高校毕业生就业，建立城乡基
层岗位归集发布制度，促进青年多渠道就

业创业。”陈勇嘉说。
一人就业，全家脱贫。目前全国农

民工约有 3亿人，促进农民工就业增收意
义重大。

2025年，人社部门将多措并举拓展
农民工外出就业渠道，拓宽就地就近就业
渠道，提升县域就业容量；此外将落实就
业援助制度，运用好公益性岗位托底帮
扶，确保零就业家庭至少有一人实现就
业。

如何促进技能增收？

目前，我国技能人才总量已超 2亿，
占就业人员总量 26%以上。但技能人才
总量仍然不足，特别是高技能人才在就业
市场供不应求。

提高劳动者技能，可以稳定增加收
入。经过技能培训、由劳务品牌带动的农
民工就业，工资收入也比一般务工要高很
多。

“2025年
将围绕康养
托育、先进制
造 、现 代 服
务、新职业等
就业容量大、
供需矛盾突

出的行业领域，聚焦农民工、离校未就业
高校毕业生、登记失业人员、就业困难群
体等，大规模开展职业技能培训，提升劳
动者就业能力，促进他们稳定增收。”人力
资源社会保障部新闻发言人卢爱红介绍。

为突出激励保障，增强技能就业吸
引力，2024年 9月公布的《中共中央 国务
院关于实施就业优先战略促进高质量充
分就业的意见》，明确要求“动态发布技能
人才薪酬价位信息，引导企业逐步提高技
能人才薪酬待遇”。

记者了解到，下一步，人力资源社会
保障部将构建以技能为导向的薪酬分配
制度，在技能人才聚集的区域、行业开展
工资集体协商，推行技能人才薪酬分配指
引，推动实施技能人才起点薪酬制度，促
使多劳者多得、技高者多得。

如何推动群众减负增收？

经济发展越是承压前行，越要兜住
兜牢民生底线、
增强社会保障。

2024 年 ，
人社部门共为
2477万困难人
员代缴城乡居
民基本养老保

险费，向失业人员发放失业保险金、代缴
基本医疗保险和生育保险费等各类失业
保险待遇 1214亿元。

2025 年，人力资源社会保障部在
指导各地落实社保帮扶政策的同时，
将健全社保体系，提高社保待遇，以更
加充分可靠的社会保障减少劳动者后
顾之忧。

卢爱红表示，2025年将适当提高退
休人员基本养老金，更多向中低收入群
体倾斜；提高城乡居民基础养老金，积极
推动集体补助规范化试点，推进提升缴
费水平和多渠道筹资，提升城乡居保待
遇水平。

工资是劳动者的主要收入来源。“我
们将围绕提高劳动报酬占初次分配的比
重，加强工资宏观指导调控，推动群众工
资收入合理平稳增长。”卢爱红说。

他表示，下一步，人力资源社会保障
部将指导各地合理调整最低工资标准，
逐步提高最低工资占社会平均工资的比
重；加大重点行业、重点群体薪酬分配指
引；深化国有企业薪酬制度改革，指导企
业建立健全各类人才按业绩贡献决定薪
酬的分配机制，加大对科技创新骨干人员
的激励。

（新华社北京 1月 21日电 记者 姜
琳 韩佳诺）

2025 年如何稳就业促增收
——权威部门解答就业、收入热点问题

全国铁路春运发送旅客突破 1亿人次

我国成功发射千帆极轨 06 组卫星
新华社北京1月 21日电（记者叶昊

鸣）记者21日从交通运输部获悉，2025年春节
假期小型客车上高速公路继续免收通行费，
免费通行时段起止时间为 1月 28日（除夕）
00∶00至2月4日（正月初七）24∶00，共计8天。

交通运输部有关负责人提示，高速公
路免费通行以车辆驶离出口收费车道的
时间为准。假期即将结束时，如果行车时
间已经接近免费时段截止时间，但还没有

到达目的地，可以选择在就近收费站提前
驶出高速公路，这样此前的行程可以享受
免费通行政策。此后，再就近驶入高速公
路前往目的地，则只需缴纳剩余行程的少
部分费用。

这位负责人建议，司乘人员根据实际
位置和时间，尽可能提前规划，避免因赶
时间、超速行驶引发安全事故，同时最大
限度地享受免费政策。

1月 22日，居民在活动现场展
示手工制作的剪纸。

当日，在乌鲁木齐新疆国际大
巴扎，近 1000 人组成的 12 支社火
队伍“各显神通”，为观众献上舞龙
舞狮、高跷旱船、秧歌锣鼓等传统社
火表演，同时融入新疆花儿、麦西热
甫、黑走马、鹰舞等地方文化特色，
增添别样年味。

新华社记者 陈朔 摄

据新华社新德里1月23日电 据印度
媒体报道，印度西部马哈拉施特拉邦贾尔
冈地区 22日晚一列车突发火灾警报，一些
乘客跳车避险，撞到对向列车，至少 13人
死亡、15人受伤。 2025年春节假期小客车上高速继续免收通行费

新疆大巴扎社火迎新春新疆大巴扎社火迎新春

韩国公调处决定
将尹锡悦案移交检察机关

据新华社首尔1月23日电（记者 姬
新龙）韩国高级公职人员犯罪调查处（公调
处）23日表示，决定将尹锡悦涉嫌“发动内
乱、滥用职权”案移交首尔中央地方检察
厅，由后者提起公诉。

罕见冬季风暴在美国
已造成至少 9 人死亡

据新华社休斯敦1月 22日电（记者
徐剑梅）据美国媒体报道，罕见冬季风暴恩
佐21日起席卷美国南部多州，给美国大部地
区带来严寒天气。截至22日早上，这场冬季
风暴在全美范围内已造成至少9人死亡。

印度一列车突发火灾警报
至少 13人死亡 15人受伤